1

2021 年 6 月 21 日

各位

会 社 名  株式会社日本エム・ディ・エム

代表者名  代表取締役社長   大川 正男

（コード番号 7600 東証一部）

問合せ先  ＩＲ部           棟近  信司

（03－3341－6705）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である日本特殊陶業株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下

のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）またはその他の関係会社の商号等

  （2021 年 3 月 31 日現在）
名称 属性 議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所 直接所有分 合算対象分 計

日本特殊陶業

株式会社

その他の

関係会社

30.01

0

30.01

株式会社東京証券取引所市場第一部

株式会社名古屋証券取引所市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、日本特殊陶業株式会社との間で、両社の経営資源を有効に活用することにより、より一

層の事業の拡大、業務の効率化を図り、医療機器分野における当社グループ及び日本特殊陶業グル

ープの持続的成長を実現し、両社グループの企業価値を高めることを目的として、資本業務提携を

締結しています。

なお、日本特殊陶業株式会社は、当社議決権の 30.01％を所有する当社の関係会社（その他の関

係会社）であります。また、当社は事業活動を行う上での承認事項など、日本特殊陶業株式会社グ

ループからの制約は特にありません。

（役員の兼務状況）                          （2021 年 6 月 21 日現在）

役職 氏名 親会社等またはその

グループ企業での役職

就任理由

非常勤取締役 高柳 好之

日本特殊陶業株式会社

上席執行役員ビジネスマネジメント

室担当兼ビジネスサポートカンパニ

ー長、本社工場長

日本特殊陶業株式会社と締結した資本及び

業務提携契約の一環として、当社と同社と

の関係強化と同契約の推進のため

非常勤取締役 寺下 和良

日本特殊陶業株式会社

上席執行役員財務戦略室担当

兼 FP＆A カンパニー長

日本特殊陶業株式会社と締結した資本及び

業務提携契約の一環として、当社と同社と

の関係強化と同契約の推進のため

非常勤取締役 鈴木 義孝
日本特殊陶業株式会社

執行役員事業化推進本部本部長

日本特殊陶業株式会社と締結した資本及び

業務提携契約の一環として、当社と同社と

の関係強化と同契約の推進のため

2

３．親会社等からの一定の独立性の確保の状況

当社は、日本特殊陶業株式会社グループより自由な事業活動を阻害される要因はないと認識して

おり、独自の経営判断が行える状況にあると考えております。取締役の就任状況も独自の経営判断

を妨げるものではなく、一定の独立性が確保されております。また、日本特殊陶業株式会社の各グ

ループ企業との事業の棲み分けもなされております。

４．支配株主等との取引に関する事項（自 2020 年 4 月１日 至 2021 年 3 月 31 日）

種類

会社等の

名称

所在地

資本金

（百万円）

事業の

内容

議決権等の

被所有割合

（％）

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金

額（百

万円）

科目

期末残

高（百

万円）

その他の関

係会社及び

主要株主

日本特殊陶業

株式会社

名古屋

市瑞穂

区

47,869

ニューセラ

ミック等の

製造、販売

直接30.01

（注）

資本業務提

携、同社製

品の購入

等、役員の

派遣受入3

名

商品の

仕入
76 買掛金 5

（注）議決権等の被所有割合は、2021 年 3 月 31 日現在の割合を記載しています。

以上